南政办函〔2024〕27号

南安市人民政府办公室关于

成立南安市港口高质量发展指挥部的通知

石井镇人民政府，市直有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府及泉州市委、市政府关于建设交通强国的重大战略部署，进一步做优做强南安市域港航经济，助推我市高质量发展，决定成立南安市港口高质量发展指挥部。有关事项通知如下：

一、组成人员
指   挥  长：吴振强  市委常委、市政府常务副市长

副 指 挥 长：廖徐伟  石井镇党委书记

             王胜蓝  石井镇政府镇长

             林仲谋  泉州港口发展中心围头湾港务站站长

             刘坤来  市交通运输局局长

             吕全福  泉州半导体高新技术产业园区管委
会南安分园区办事处常务副主任

             傅自强  市政府办公室副主任

成       员：石林海  市发改局副局长
林荣遵  市工信局副局长

王碧珍  市财政局副局长

吴  燊  市资源局副局长

             邱民楷  市交通运输局副局长

             李少峰  市林业局副局长

吴沧舟  市商务局四级主任科员

             郑青辉  市文体旅局副局长

             叶正青  市国资办常务副主任

             林毓鹏  市税务局副局长

             蔡芳敬  泉州海关驻南安办事处石井监管科科长

             潘土水  生态环境局综合执法大队副大队长

             郑金维  泉州南安海事处副处长

             杨小晴  泉州边检站执勤四队副队长

             黄国强  中共石井镇党委三级调研员

             俞冬生  中共石井镇党委二级主任科员

             洪世超  能源工贸集团董事、副总经理

             林振海  南翼集团总经理

             蔡旭艺  交通国投公司支部书记、总经理

             潘仁伟  港口发展公司董事长、总经理

若因成员单位人事变动需调整，则由接替该项工作的同志接任并书面报指挥部，不再另行发文。

二、工作职责

负责按照《泉州港总体规划（2020-2035年）》要求，立足南安实际，统筹港口建设发展顶层设计，讨论审议重大事项报市委、市政府研究审定；整合提升港口资源，推动与周边港口差异化发展和内部港区差异化功能布局；统筹推进港口基础设施建设和集疏运体系建设，促进港口与产业、城市融合发展；统筹优化口岸通关服务能力，研究提升口岸通关效率；统筹解决港口建设发展的重大事项、重要问题，调度推进项目建设；完成市委、市政府交办的其他任务。

三、内设机构

指挥部下设办公室、产业发展组、工程建设组、港口通关组、 要素保障组、港航发展与管理组，各职能组设在组长所在单位，各成员单位应明确1名工作人员作为该职能组联络员，负责职能组日常事务和联络工作。指挥部每月定期通过协调调度例会形式，协调调度重点任务、重点项目和重要事项；定期开展现场调研、专项督导及组织晾晒比拼等活动，对港口高质量发展重点任务及项目落实情况开展综合考评，对考评位居前列的单位给予通报表扬、正向激励，对履职不到位、不作为、慢作为的进行通报。各职能组除承担列出的职责外，还应承办指挥部领导交办的其他工作。

（一）办公室

办公室作为指挥部日常办事机构。主要职责是负责指挥部日常工作，根据指挥部决策开展工作，包括政策制度研究、项目谋划策划、编制年度计划、内外沟通协调；落实指挥部督察考评通报编发工作，开展宣传报道；收集工作推进过程中遇到的困难问题，梳理提请指挥部研究协调事项并跟踪督办。统筹协调各专项工作组开展工作，定期深入一线现场调研；每月动态更新工作简报，通报各重点任务和重点项目进展情况、指挥部议定事项落实情况、各工作组工作开展情况，根据市直部门、石井镇、项目业主反映的问题，及时组织会商协调；针对发现的问题和滞后的项目，经指挥长同意，报市督导组跟踪督导。组成人员如下：

主      任：王胜蓝  石井镇政府镇长

常务副主任：黄国强  中共石井镇党委三级调研员

            陈俊海  市交通运输局总工程师

副  主  任：俞冬生  中共石井镇党委二级主任科员

蔡旭艺  交通国投公司支部书记、总经理

                潘仁伟  港口发展公司董事长、总经理

成      员：侯建发  市发改局产业科负责人

            潘祖泽  市资源局海域科科长

            黄鹏超  市交通运输局农村公路管理所
副所长

陈  阳  市商务局口岸管理服务中心主任

            王永汉  石井镇港口建设服务中心干事

            王泽坤  交通国投公司工程部工程管理人员

成员负责处理办公室日常事务，定期集中办公。

（二）产业发展组

产业发展组由市发改局牵头负责，市交通运输局、资源局、国资办、泉州港口发展中心围头湾港务站、石井镇配合，主要职责是围绕我市港口总体规划，开展港口产业城市发展深化研究，统筹协调推进港口和港后区建设、临港产业等涉港规划的编制及衔接工作；规划并建立完善 “海、公、铁、空 ”立体化集疏运体系；推动做大做强航运产业，培育拓展内外贸航线等。组成人员如下：

组        长：石林海  市发改局副局长

副   组   长：刘鹏南  市交通运输事业发展中心主任

              杜成晗  市资源局副局长

              叶正青  市国资办常务副主任

陈清海  泉州港口发展中心围头湾港务站港政科负责人

俞冬生  中共石井镇党委二级主任科员

成员由涉及单位业务骨干担任。

（三）工程建设组

工程建设组由泉州港口发展中心围头湾港务站牵头负责，市交通运输局、石井镇配合。主要职责是负责港口涉及的泊位、航道、集疏运等项目的工程建设设计阶段至竣工验收阶段的协调调度推进，统筹工程建设的计划和进度管理、考核和质量监督等工作。组成人员如下：

组        长：林仲谋  泉州港口发展中心围头湾港务站
站长

副   组   长：陈俊海  市交通运输局总工程师

黄国强  中共石井镇党委三级调研员

俞冬生  中共石井镇党委二级主任科员

成员由涉及单位业务骨干担任。

（四）港口通关组

港口通关组由市商务局（口岸办）牵头负责，市交通运输局、税务局、泉州海关驻南安办事处、泉州南安海事处、泉州边检站执勤四队、石井镇等部门配合。主要职责是港口通关政策研究，争取政策支持，推动港口智慧化、数字化建设，协调提升通关效率，优化进出口货物通关模式；发展港口中介服务机构，提升港口配套能力及整体水平。督促项目业主提升管理经营服务水平。组成人员如下：

组        长：王源森  市商务局局长

副   组   长：刘鹏南  市交通运输事业发展中心主任

林毓鹏  市税务局副局长

              蔡芳敬  泉州海关驻南安办事处石井监管

科科长

              郑金维  泉州南安海事处副处长

              杨小晴  泉州边检站执勤四队副队长

              黄国强  中共石井镇党委三级调研员

俞冬生  中共石井镇党委二级主任科员

成员由涉及单位业务骨干担任。

（五）要素保障组

要素保障组由市资源局牵头负责，市发改局、财政局、林业局、生态环境局、石井镇配合。主要职责是指导配合项目业主开展项目前期报批，强化资金、用地、用海、用林、环保、节能等要素保障，帮助协调解决项目前期报批过程遇到的困难问题等。组成人员如下：

组        长：吴  燊  市资源局副局长

副   组   长：卓大英  市发改局副局长

王碧珍  市财政局副局长

李少峰  市林业局副局长
刘奋志  生态环境局综合执法大队副大

队长

黄国强  中共石井镇党委三级调研员

俞冬生  中共石井镇党委二级主任科员

成员由涉及单位业务骨干担任。

（六）港航发展与管理组

港航发展与管理组由市交通运输局牵头负责，市商务局、泉州海关驻南安办事处、泉州南安海事处、泉州边检站执勤四队、泉州港口发展中心围头湾港务站、石井镇等部门配合。主要职责是负责协调推进港口与航运发展；协调推动内外贸集装箱及航线发展；完善多式联运服务体系；统筹推动港航企业转型升级；每月进行集中协商，推动解决发展过程中遇到的问题。组成人员如下：

组        长：刘鹏南  市交通运输事业发展中心主任

副   组   长：吴沧舟  市商务局四级主任科员

蔡芳敬  泉州海关驻南安办事处石井监管

科科长

郑金维  泉州南安海事处副处长

杨小晴  泉州边检站执勤四队副队长

陈清海  泉州港口发展中心围头湾港务站港政科负责人

              黄国强  中共石井镇党委三级调研员

俞冬生  中共石井镇党委二级主任科员

成员由涉及单位业务骨干担任。

除以上工作组外，石井镇应对所辖港口高质量发展重点任务及项目常态化开展指导服务，对牵头负责事项每月跟踪调度，对配合事项主动靠前服务，能在本级协调解决的应及时协调解决，需市级层面协调解决的应及时提请指挥部协调解决，并按时报送工作信息。

                            南安市人民政府办公室

2024年5月1日

（此件主动公开）

市直有关单位：市发改局、工信局、财政局、资源局、交通运输局、林业局、商务局、文体旅局、泉州芯谷南安分园区、国资办，税务局、泉州海关驻南安办事处、生态环境局、泉州南安海事处、泉州边检站执勤四队、泉州港口发展中心围头湾港务站，能源工贸集团、南翼集团、南安市交通运输投资经营有限责任公司、南安市港口发展有限责任公司。

抄送：市政府王连赞市长、吴振强常务副市长。

— 8 —